
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

Avviso pubblico per la selezione di n. 1 assistente amministrativo per Gruppo di supporto al PNRR 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto L’articolo 47, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha previsto l’indizione di una 
procedura selettiva pubblica mediante comparazione per titoli, esperienze 
professionali e colloquio, finalizzata a individuare, per 4 anni scolastici consecutivi, 
ovvero per gli anni scolastici 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025 e 2025-2026, un 
numero di 100 docenti e assistenti amministrativi da porre in posizione di comando 
presso l’Amministrazione centrale e presso gli Uffici scolastici regionali. 

Visto l’“avviso pubblico per la selezione di docenti e assistenti amministrativi per la 
costituzione del Gruppo di supporto al PNRR”, recante prot. AOOGABMI n. 53715 
del 21 giugno 2022; 

Visto il decreto AOOGABMI. Decreti Direttoriali.R.47 dell’8 agosto 2022 di approvazione, 
tra l’altro, della graduatoria per la costituzione del Gruppo di supporto al PNRR 
dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia; 

Considerato che, a decorrere dal 4 novembre 2024, si è reso disponibile il posto di assistente 
amministrativo all’interno del Gruppo di supporto al PNRR presso la Direzione 
Generale dell’U.S.R. Sicilia; 

Considerato che, per quanto riguarda il profilo di assistente amministrativo, la graduatoria era 
composta da quattro candidati; 

Considerato che, per quanto riguarda la componente docenti, la graduatoria era composta da 
otto candidati; 

Visto il disposto di cui all’art. 8, comma 8, dell’avviso prot. n. 53715 del 21 giugno 2022 
che prevede che “nel caso in cui, per carenza di candidature o di candidati idonei, 
non sia possibile coprire uno o più posti previsti per ciascuna figura (docente o 
assistente amministrativo), così come indicati nella tabella A allegata al presente 
avviso, il Ministero dell’istruzione e l’Ufficio scolastico regionale competente 
possono attingere per il conferimento del comando alla graduatoria dell’altra figura 
in cui vi siano altri candidati idonei”; 

Preso atto  dell’assenza, tra il personale utilmente collocato nelle predette graduatorie, di 
unità disponibili ad accettare l’incarico. 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

DECRETA 
Art. 1 

Domanda di partecipazione 

1. Alla presente procedura selettiva sono ammessi a partecipare gli assistenti amministrativi di 
ruolo, in servizio a tempo indeterminato, che abbiano superato il periodo di prova.  

2. I candidati presentano la domanda di partecipazione alla presente procedura esclusivamente a 
mezzo posta elettronica certificata, da trasmettere all’indirizzo pec 
drsi@postacert.istruzione.it. 

3. Nella domanda di partecipazione il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità e 
consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo 76 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, i seguenti dati:  

a) cognome e nome;  
b) data, luogo di nascita, residenza (indirizzo, comune e codice di avviamento postale) e codice 

fiscale;  
c) di aver superato, con esito positivo, il periodo di prova;  
d) di essere fisicamente idoneo allo svolgimento delle funzioni richieste;  
e) di possedere i requisiti e i titoli previsti dal presente avviso (i titoli devono essere posseduti 

alla data di scadenza del termine di presentazione della domanda di partecipazione);  
f) indirizzo, numero di telefono, recapito di posta elettronica ordinaria presso cui si chiede di 

ricevere le comunicazioni relative alla presente selezione.  

Alla domanda, inoltre, vanno allegati i seguenti documenti: 

a) copia di un documento di identità in corso di validità, che sarà altresì utilizzato per 
l’identificazione, in caso di ammissione al colloquio in videoconferenza;  

b) il consenso al trattamento dei dati personali per la presente procedura, per le finalità e con 
le modalità di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come novellato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2018, n. 101, in attuazione del regolamento UE n. 679/2016, come da 
allegata informativa.  

c) il proprio curriculum vitae sintetico, aggiornato e sottoscritto. 

4. Nella medesima domanda di partecipazione il candidato deve dichiarare, sotto la propria 
responsabilità e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi 
dell’articolo 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, i titoli 
posseduti e le esperienze professionali documentate di cui alla tabella C, allegata al presente 
avviso.  

5.  Ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, i requisiti per la 
partecipazione alla procedura selettiva vengono autocertificati tramite le dichiarazioni rese dai 
partecipanti in occasione della compilazione della domanda stessa. Tali requisiti devono essere 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
mailto:drsi@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

posseduti entro il termine di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione alla 
presente procedura selettiva. In qualsiasi momento l’Amministrazione può procedere a controlli, 
anche a campione, sulla veridicità della documentazione esibita, nonché sulle eventuali 
dichiarazioni sostitutive rese dai partecipanti.  

6. I dati riportati dal candidato nella domanda assumono il valore di dichiarazioni sostitutive di 
certificazione rese ai sensi dell’art. 46 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445. Vigono, al riguardo, le disposizioni di cui all’art. 76 del citato decreto del Presidente 
della Repubblica che prevedono conseguenze di carattere amministrativo e penale per il 
candidato che rilasci dichiarazioni non corrispondenti a verità.  

7. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva di successivo accertamento del possesso dei 
requisiti di ammissione e dei titoli dichiarati. In caso di carenza degli stessi, l’Ufficio scolastico 
regionale per la Sicilia dispone l’esclusione immediata dei candidati in qualsiasi momento della 
procedura selettiva, anche a seguito dell’eventuale posizionamento utile in graduatoria.  

8. L’esclusione dalla selezione è disposta, altresì, per difetto dei requisiti, per intempestività della 
domanda o dell’assenza di documenti la cui presentazione sia richiesta a pena di decadenza.  

9. L’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia non è responsabile delle mancate comunicazioni 
dipendenti da inesatte o incomplete dichiarazioni da parte del candidato circa il proprio indirizzo 
di posta elettronica oppure da mancata/tardiva comunicazione del mutamento di indirizzo di 
posta elettronica rispetto a quello indicato nella domanda di partecipazione, nonché in caso di 
eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  

 

Art. 2 
Termine per inoltro della domanda di partecipazione 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire, esclusivamente a mezzo PEC, entro e non oltre 
le ore 12:00 del giorno 26 febbraio 2025. Si precisa che non saranno prese in considerazione le 
domande che dovessero pervenire con diverse modalità e oltre il succitato termine di scadenza.  

 

Art. 3 
Requisiti richiesti 

I candidati devono:  

- dimostrare adeguata conoscenza delle misure previste nel settore dell’istruzione all’interno 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del relativo quadro di riferimento europeo; 

- possedere specifiche competenze nella progettazione, realizzazione, monitoraggio, 
valutazione, rendicontazione e controllo di progetti nazionali ed europei, al fine di fornire 
accompagnamento alle scuole; 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

- aver maturato significative esperienze nel settore dell’innovazione didattica e digitale e degli 
ambienti di apprendimento innovativi delle scuole.  

 

Art. 4 
Criteri di valutazione 

1. La valutazione dei candidati è effettuata da una apposita commissione, nominata con decreto 
direttoriale, attraverso la valutazione di:  

− titoli culturali e scientifici: max 20 punti;  

− esperienze professionali: max 30 punti;  

− colloquio tecnico-motivazionale sulla base dei requisiti richiesti dall’art. 4: max 50 punti.  

2. La commissione di valutazione provvederà ad attribuire, pertanto, un punteggio complessivo 
massimo pari a 100 punti, suddivisi secondo quanto previsto dalla tabella C, allegata all’avviso 
originario e riallegata al presente avviso, di cui costituisce parte integrante.  

3. La commissione, all’esito delle operazioni di valutazione, redige una graduatoria per titoli.  

 

Art. 5  
Colloquio 

1. E ‘ammesso a sostenere il colloquio tecnico-motivazionale, sulla base del più alto punteggio 
conseguito e fatti salvi eventuali candidati che abbiano conseguito punteggi pari merito, un 
numero di assistenti amministrativi pari a 5, e cioè pari a cinque volte i posti disponibili presso 
l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia.  

2. Verrà pubblicata dall’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia apposita graduatoria indicante, per 
ciascun candidato, il punteggio conseguito sulla base di titoli ed esperienze, nonché la posizione 
in graduatoria. Ciascun candidato visualizzerà il punteggio conseguito, la posizione nella 
graduatoria e, in caso di ammissione al colloquio, la data e l’orario di svolgimento del colloquio.  

3. L’avviso relativo alla data e all’orario di inizio dei colloqui verrà pubblicato, almeno cinque giorni 
prima dell’inizio degli stessi, sul sito U.S.R. Sicilia. La pubblicazione di tale avviso ha valore di 
notifica agli interessati.  

 
Art. 6 

Graduatoria 

1. La graduatoria è approvata con apposito decreto del direttore dell’Ufficio scolastico regionale 
per la Sicilia.  

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

2. La graduatoria di cui al comma 1 avrà validità fino al 31 agosto 2026.  
3. La graduatoria è redatta sulla base della somma dei punteggi riportati nella valutazione dei 

titoli, delle esperienze e del colloquio.  
4. Il punteggio minimo per il superamento dell’intera selezione, dato dalla somma dei punti per la 

valutazione dei titoli, delle esperienze professionali e del colloquio, deve essere pari ad almeno 
35 punti. In caso di parità di punteggio, precede il candidato più giovane per età.  

5. La rinuncia al comando comporta la decadenza dalla relativa graduatoria.  
6. In caso di eventuale incremento del contingente per il Gruppo di supporto al PNRR, ovvero in 

caso di rinunce, si potrà procedere allo scorrimento della graduatoria.  

 

Art. 7 
Inquadramento, trattamento e formazione 

1. L’attività svolta nel Gruppo di supporto al PNRR per le finalità di cui all’articolo 1, comma 3, del 
presente decreto è valida a tutti gli effetti come servizio di istituto nella scuola.  

2. Non è previsto lo svolgimento del servizio ad orario parziale.  
3. Si specifica che in caso di assegnazione dell’incarico continuerà ad essere corrisposta la 

retribuzione in godimento secondo le vigenti disposizioni contrattuali di riferimento.  
4. L’incarico di assistente amministrativo in posizione di comando è incompatibile con la 

contemporanea fruizione di distacchi, comandi o altri incarichi, conferiti da istituzioni 
scolastiche e altri soggetti, a qualsiasi titolo, per attività finanziate nell’ambito delle linee di 
investimento per l’istruzione previste nel PNRR.  

5. Per la sostituzione del personale con qualifica di assistente amministrativo utilizzato presso il 
Gruppo di supporto al PNRR, si provvede con supplenze annuali da conferire per la durata del 
comando.  

6. Per i componenti il Gruppo di supporto al PNRR possono essere previste specifiche sessioni di 
formazione.  

 

Art. 8 
Attività 

1. L’assistente amministrativo individuato con la presente selezione in posizione di comando 
opera presso la sede della Direzione generale dell’U.S.R. Sicilia.  

2. Le attività e le azioni affidate al Gruppo territoriale di supporto al PNRR saranno coordinate 
e monitorate dall’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito, 
in collaborazione con i rispettivi Uffici scolastici regionali, al fine di garantire una effettiva 
diffusione sul territorio delle azioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza e una attività 
di supporto e di accompagnamento alle scuole. 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

3. L’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito coordinerà a 
livello nazionale le azioni di monitoraggio annuale sulle attività svolte dal Gruppo di supporto 
al PNRR.  

4. Agli assistenti amministrativi costituenti il Gruppo di supporto al PNRR possono essere 
affidati i compiti di:  
a) sostegno e accompagnamento alle istituzioni scolastiche per lo sviluppo di progetti 

finanziati con il PNRR per il potenziamento delle competenze e per la transizione digitale 
delle scuole per gli aspetti infrastrutturali, didattici e amministrativi;  

b) formazione sul raggiungimento dei target e delle milestones delle singole linee di 
investimento e mappatura delle azioni realizzate dai soggetti attuatori del PNRR per 
l’istruzione e del relativo stato di avanzamento;  

c) promozione, supporto e accompagnamento per lo scambio e la diffusione di modelli di 
intervento e buone pratiche fra le scuole delle azioni finanziate dal PNRR, l’informazione 
e la formazione del personale scolastico sulla gestione dei progetti, l’animazione 
territoriale e la partecipazione della comunità;  

d) supporto all’implementazione e all’utilizzo degli strumenti digitali in essere per la 
gestione delle azioni del PNRR per l’istruzione.  

Per tutto quanto non disciplinato dal presente avviso e/o per quanto non espressamente dallo 
stesso derogato, si rimanda all’avviso pubblico AOOGAMBI prot. n. 53715 del 21 giugno 2022. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Pierro 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-02-12T14:19:54+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-02-13T13:43:24+0100
	protocollo




